1) Nach Reifferscheid Bibliotheca patr. lat. ital. II, p. 67 s.; Muratori möchte die Handschrift noch dem 9. Jahrhundert zuweisen.

2) S. Pontii Meropii Paulini senatoris et consulis Romani deinde Nolani episcopi opera ad mss. codices Gallicanos, Italicos, Anglicanos, Belgicos atque ad editiones antiquiores emendata et aucta nec non variorum notis ac dissertationibus illustrata; nunc vero primum quatuor integris poematibus quae ex Ambrosiana bibliotheca pridem eruta modo secundis curis recognovit D. L. A. Muratorius auctiora demum atque absoluta. Veronae 1736. Typis Dionysii Ramanzini bibliopolae ad S. Thomam. — Das Poema ultimum steht hier col. 693—714.

Aufsätze 'Kritische Beiträge zu Paulinus von Nola' (Wiener Studien. Zeitschrift für classische Philologie. Supplement der Zeitschrift für österreichische Gymnasien. Verantwortliche Redacteurs: W. Hartel, K. Schenkl. Erster Jahrgang 1879. Erstes Heft, S. 98 ff.) hingewiesen hat. Unser Gedicht beginnt auf Fol. 110 verso der Handschrift ohne Ueberschrift (vorher geht die Subscription: *Explicit liber duodecimus*) und schliesst auf dem letzten Blatte, Fol. 116 recto, dessen untere Hälfte nach dem letzten Verse des Gedichts abgeschnitten ist, offenbar um das leere Pergament anderweitig zu verwerthen; die Rückseite dieses halben Blattes ist unbeschrieben.

Ich lasse nun den Text des Gedichts nach meiner Recension folgen und bezeichne die Abweichungen der Freisinger Handschrift von demselben mit F, die des Muratorischen Druckes, beziehendlich des *codex Ambrosianus*, mit M; wo diesen Lesarten ein * vorgesetzt ist, habe ich die Ueberlieferung durch eigene Conjectur verändert. Die vielfach irrige Interpunction der früheren Ausgaben habe ich stillschweigend verbessert.

Discussi, fateor, sectas, Antonius, omnes ;
Plurima quaesiui, per singula quaeque cucurri,
Sed nihil inueni melius quam credere Christo.
Haec ego disposui leni describere uersu,
5 Et ne displiceat quod talia carmina paugo,
Dauid ipse deum modulata uoce rogauit,
Quo nos exemplo pro magnis parua canemus
Dicentes quae sunt fugienda, sequenda, colenda,
Cum tamen in cunctis et res et causa probetur.

4. conscribere M — 5. pando F M, verbessert nach Oehler's Vermutung (carmine pando *ci. Vonk*). — 6. ipse dñm F ipse chelym M: das Richtige hat schon Vonk vermuthet. Vgl. übrigens Paulin. c. VI, 19 s.

- 10 Iudaicum primo populum nec gratia mouit
 Mira dei; uam tum Faraoni ereptus iniquo
 Et mare transgressus pedibus lucente columna,
 Cum duce qui mergi infestos uidit equestres
 Et cui desertis nihil umquam defuit agris,
- 15 Manna cui e caelo et fons de rupe cucurrit,
 Post haec ipse deum praestantem tanta negauit
 Dumque aliud numen dementi pectore quaerit,
 Ignibus incensis quod misit perdidit aurum.
 Par quoque paganus lapides quos sculpsit adorat
- 20 Et facit ipse sibi quod debeat ipse timere.
 Tum simulacra colit quae sic ex aere figurat
 Ut quando libitum est mittat confracta monetae
 Aut magis in species conuertat saepe pudendas.
 Hinc miseras mactat pecudes mentesque deorum
- 25 Quos putat irasci ca^lido in pulmone requirit
 Atque hominis uitam pecoris de morte precatur.
 Quid petit ignosci ueniam qui sanguine poscit?
 Illud enim quale est, quam stultum quamue notandum!
 Cum deus omnipotens hominem formauerit olim,
- 30 Audet homo formare deum; ne crimina desint,
 Hunc etiam uendit, dominum sibi comparat emptor.
 Philosophos credam quicquam rationis habere,
 Qui ratione carent, quibus est sapientia uana?
 Sunt Cynici canibus similes, quod nomine produnt;
- 35 Sunt et sectantes incerti dogma Platonis
 Quos quaesita diu animae substantia turbat,
 Tractantes semper nec definire uolentes,
 Unde Platonis amant de anima describere librum

11. Pharaoni *M* — 13. mersos *vermuthet Muratori, ohne Grund: Hiatus vor der Caesur findet sich auch V. 15. 36. 44. 54. 201.* — 14. nihilum quoque *M* — 19. sculpsit *M* — 21. ex aera *F* — 22. conficta *M* — 31. dominus *M*; *vgl. Firmic. Mat. de errore prof. rel. c. 15, 2.*
 — 34. cyni: canibus (ci von erster Hand) *F* — 37. ualentes *M*.

Qui praeter titulum nil certi continet intus.
40 Sunt etiam Fysici naturae nomine dicti
Quos antiqua iuuat rudis atque incondita uita.
Namque unus baculum quondam et uas fictile portans,
Utile quod solum solumque putarat habendum,
Illud ut auxilii, hoc esset causa bibendi,
45 Cum stare agricolam manibusque haurire supinis
Potandas uidisset aquas, uas fictile fregit,
Quo procul abiecto remouenda superflua dixit.
Rusticus hunc docuit quod spernere posset et istud.
Hi neque uina bibunt nec uictu panis aluntur
50 Nec lecto recubant nec frigora uestibus arcent
Ingratique deo quae praestitit ille recusant.
Quid dicam diuersa sacra et dis atque deabus
Condita templa loquar, quae sint Capitolia? Primum
His deus [est] uxorque dei ipsamque sororem
55 Esse uolunt quam Uergilius notat auctor eorum
Dicendo 'et soror et coniunx'. Plus de Ioue fertur
Et natam stuprasse suam fratricque dedisse
Utque alias caperet propriam uariasse figuram:
Nunc serpens, nunc taurus erat, nunc cygnus et anser

40. Physici *M* — 42. portans *von erster Hand in Rasur F* —
43. putaret *F* — 44. auxilii atque hoc *M*: causa ist hier wie auch *V.*
115 trotz der Kürze der zweiten Silbe als Präposition, beziehungsweise
Postposition aufzufassen; das *a* ist verkürzt nach Analogie der Ad-
verbia postea, contra, supra u. s. w.: vgl. *L. Müller De re metrica*
poetarum latinorum p. 341. — 45. Cum staret. agricola *F* — 47. re-
mouendo *F* — 51. quod *M* — illi *F* — 54. Das in *F* und *M* fehlende
est habe ich nach Murator's Vermutung eingefügt. Im Vorhergehenden
ist vielleicht zu lesen loquar? Quae sunt capitalia, primum (*Oehler*
interpungirt Condita templa? Loquar quae sint capitolia, primum; der-
selbe vermuthet, dass zu lesen sei: Loquar quae sint capitolia. Primus).
— 56. coniunx *M.* Cf. *Verg. Aen. I, 47.* — 58. Et quae alias *F* — 59.
*cygnus et abro *F* cignus et arbor *M* (*der et aurum vermuthet, et*
ardor ci. Oehler); vgl. *Pseudoclement. recogn. X (p. 54, 26 meiner Aus-*

- 60 Seque immutando qualis fuit indicat ipse:
 Plus aliena sibi quam propria forma placebat.
 Turpius his aquilam finxit puerique nefandos
 Uenit in amplexus. Quid dicit turba colentum?
 Aut neget esse Iouem aut fateatur dedecus istud.
- 65 Nomen habet certe quod nec ratione probetur.
 Sacra Ioui faciunt et 'Iuppiter optime' dicunt
 Huncque rogant et 'Iane pater' primo ordine ponunt.
 Rex fuit hic Ianus proprio qui nomine fecit
 Ianiculum, prudens homo, qui cum multa futura
- 70 Posset respicere, duplici hunc pinxere figura
 Et Ianum geminum ueteres dixere Latini.
 Hic quia nauigio Ausonias aduenit ad oras,
 Nummus huic primum tali est excussus honore,
 Ut pars una caput, pars sculperet altera nauem;
- 75 Cuius nunc memores quaecumque nomismata signant,
 Ex ueteri facto 'capita' haec 'et nauia' dicunt.
 De Ioue quid sperant, qui est a rege secundus
 Quique sacrificiis apponitur ore precantum?
 Hic habet et matrem captam pastoris amore;
- 80 Nam prior est pastor quam Iuppiter aut Iouis ipse;
 Sed melius pastor, castum seruare pudorem
 Qui uoluit spreuitque deam, cui saeua uiriles